重庆市涪陵区罗云镇人民政府

涪罗府发〔2022〕83号

重庆市涪陵区罗云镇人民政府

关于印发工贸行业安全生产专项整治
“百日清零行动”工作方案的通知

各相关部门和企业单位：

罗云镇《关于印发工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工作方案的通知》现印发给你们，请遵照执行。

　　　　　　　             重庆市涪陵区罗云镇人民政府

2022年6月22日

（此件公开发布）
罗云镇工贸行业安全生产专项整治

“百日清零行动”工作方案

为贯彻落实市应急局关于印发《全市工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”工作方案的通知》（渝应急发〔2022〕28号），深刻吸取今年以来广东、山东、安徽、内蒙古等地区钢铁、铝加工（深井铸造）、粉尘涉爆行业领域事故教训，推动罗云镇工贸行业进一步强化责任落实、措施落实，打赢工贸行业安全生产专项整治三年行动收官战，坚决防控较大以上生产安全事故，喜迎党的二十大胜利召开，定于2022年6月初至8月底，开展罗云镇工贸行业安全生产专项整治“百日清零行动”（以下简称“百日清零行动”）。
一、工作目标
深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要指示精神和党中央、国务院决策部署以及市委、市政府、市安委会有关工作要求，按照“安全大检查、迎接二十大”工作要求，围绕“从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”总体要求，切实解决专项整治不扎实、走过场问题，彻底完成综合整治三年行动清零任务，统筹推动淘汰落后产能退出工作，有效预防和减少生产安全事故发生，切实维护人民生命财产安全，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
二、整治范围
淘汰落后产能退出。对照重点整治事项完成有限空间作业企业、烧结砖瓦企业重大安全隐患整改销号和企业标准化创建。
三、时间安排

（一）安排部署和专项检查阶段（5月31日-6月30日）。
1. 制定工作方案。结合季节特点和工作实际，及时制定本行业专项整治工作方案，并认真开展专项整治工作。

2. 企业开展自查。企业主要负责人要组织召开会议，对自查整改工作进行安排部署，按照整治主要内容逐项开展自检自查，针对发现隐患问题建立隐患台账和制定整改计划，做到“一隐患一措施”，确保隐患整改到位，并及时向属地管理部门报告工作情况。6月底前将企业主要负责人签字确认后的《安全生产承诺书》和排查整治情况报送镇应急办备案。

3. 专项执法检查。在企业自查自改的基础上集中开展执法检查。一是重点排查确认企业有害因素以及企业采取的管控措施，建立工贸企业监管台账，形成“一企一档”，并进行重点监管。二是开展执法检查，对自检自查不认真、整改不到位的企业，下达整改指令并依法进行行政处罚，发现企业存在重大安全隐患不整改或不采取任何措施的要依法从重处罚。

（二）专项执法检查验收阶段（7月1日-7月30日）。
镇安委会在企业自查、行业主管部门专项检查验收的基础上，对罗云镇涉及的工贸企业采取明查暗访等方式开展专项执法检查核查。对工作部署不到位、摸底排查不彻底、监管台账不建立、宣传培训不开展、执法检查不严格、现场验收走过场的行业主管部门和存在重大生产安全隐患问题的企业进行通报。

（三）全面复查验收和总结阶段（8月1日-8月30日）。

各行业主管部门应全面掌握专项整治期间行业内企业隐患整改情况，全面开展复查验收，督促企业隐患整改到位。同时，要全面总结分析本行业专项整治工作经验。

四、工作要求
（一）提高思想认识。要切实提高政治站位，牢记习近平总书记“从根本上消除事故隐患”的指示，树牢“红线意识”、坚持“底线思维”，站在维护社会安全稳定的高度，夯实工贸行业政府监管责任和企业安全生产主体责任，扎实落实重点行业领域、重点企业单位、重点设施设备重大隐患“清零”，严格防控生产安全事故。
（二）加强组织领导。要结合实际，精心组织、周密部署，制定工作方案、成立工作专班，动员企业开展自查自改；要结合企业数量、人员力量等，合理安排检查计划，必要时聘请安全技术专家协助开展工作；企业要安排专项资金和专职人员，对照重点检查事项开展隐患自查和隐患整改。
（三）强化调度指导。充分运用明查暗访、通报约谈、警示提醒等方式推动工作，鼓励将有效的工作措施分享至工作交流群。同时根据工作进展情况召开调度会议，对形式主义走过场、执法检查不精准、整治责任不落实、工作组织不得力的企业进行通报、约谈。
（四）强化宣传教育。充分发挥广播、电视、微博、微信、电子屏幕、培训等媒体作用，对“百日清零行动”进行广泛宣传发动，重点宣传企业主要负责人第一责任人职责，做到企业相关人员人人知晓，切实强化企业主体责任。
（五）坚持统筹兼顾。处理好日常执法检查和安全生产大检查确保党的二十大安全稳定工作和“百日清零行动”之间的关系，处理好安排部署和严格执法之间的关系，处理好严厉打击企业“两重大一突出”和服务企业安全发展之间的关系，以勤政务实的忠诚心、为民服务的公仆心、勇于担当的责任心为党的二十大胜利召开营造安全稳定的社会环境。
联系人及电话：杨森，72750119。

附件：企业主要负责人安全生产承诺书
附件：
企业主要责人安全生产承诺书
             ：
按照《中华人民共和国安全生产法》第五条的规定，我作为企业（单位）的法定代表人（实际控制人），是本企业（单位）的安全生产第一责任人，对本企业（单位）的安全生产工作负全面责任。
我郑重承诺：
（一）严格履行《中华人民共和国安全生产法》第二十一条规定的企业主要负责人7项职责；
（二）依法设置安全生产管理机构并配备安全生产管理人员；
（三）严格落实重点时段、敏感时段主要负责人在岗位、在状态，建立并落实24小时应急值班制度；
（四）严格按照“百日清零行动”要求，对照重点检查事项开展重大安全隐患自查自改；
（五）每月召开一次安全生产专题会议，研究和审查有关安全生产的重大事项，协调各机构安全生产工作事宜；
（六）每月开展一次全面检查，及时排查和消除事故隐患；
（七）加强安全文化建设，组织开展“两单两卡”建设，夯实企业一线岗位从业人员安全生产责任；
（八）加强动火作业、临时用电作业、有限空间作业、高空作业、盲板抽堵作业、吊装作业、动土作业、断路作业、设备检修等特殊作业安全管理；
（九）不违章指挥，不强令员工违章冒险作业，遇到险情第一时间组织人员撤出危险场所；
（十）其他确保本企业（单位）安全生产的措施。
我承诺履行以上职责，服从属地政府行业主管部门和属事监管部门的管理，因本人未履行职责导致发生生产安全责任事故的，本人自愿依法接受行政、刑事处罚，并承担相应后果。

××××××企业（单位）（盖章）

承诺人签字：
   2022年     月     日
重庆市涪陵区罗云镇党政办公室           2022年6月22日印发
PAGE
－1－